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CALDAS

Exportaciones Totales

Exportaciones por grupo de productos hacia todos los
destinos

miles de dólares
Sector 2016 2017 Variación Part.% 2017 Ene-ago 17 Ene-ago 18 Variación. Part.% Ene-ago 18
TOTAL 685.345 890.370 29,9% 100,0% 498.967 493.379 -1,1% 100,0%
Minero - energético 16.630 38.873 133,8% 4,4% 26.030 10.222 -60,7% 2,1%
No minero - energético 668.715 851.497 27,3% 95,6% 472.937 483.157 2,2% 97,9%
Agropecuario 341.967 501.197 46,6% 56,3% 281.932 310.425 10,1% 62,9%
Agroindustrial 153.635 172.951 12,6% 19,4% 96.250 104.697 8,8% 21,2%
Industria 173.109 177.343 2,4% 19,9% 94.755 68.030 -28,2% 13,8%
Industria automotriz 2.963 4.195 41,6% 0,5% 1.487 2.563 72,4% 0,5%
Industria básica 27.062 16.592 -38,7% 1,9% 10.600 2.956 -72,1% 0,6%
Industria Liviana 42.174 41.785 -0,9% 4,7% 24.400 19.473 -20,2% 4,0%
Maquinaria y equipo 100.911 114.772 13,7% 12,9% 58.268 43.039 -26,1% 8,7%
Demás productos 4 6 50,0% 0,0% 0 5 0,0% 0,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Caldas las exportaciones totales descendieron a US $ 890,0 millones durante el año 2017, presentado una variación del
29.92% respecto al 2016 ; mientras que las exportaciones durante el período Ene-ago 18 fueron de US $ 493,0 millones, con

una variación de -1.12% respecto al mismo período del año anterior.

Fecha de publicación: 05-10-2018 y Fecha de actualización: 25-10-2018



CALDAS

Exportaciones Totales

Exportaciones por grupo de productos hacia Acuerdos
Vigentes1

miles de dólares
Sector 2016 2017 Variación Part.% 2017 Ene-ago 17 Ene-ago 18 Variación. Part.% Ene-ago 18
TOTAL 541.349 720.027 33,0% 100,0% 397.497 421.134 5,9% 100,0%
Minero - energético 10.342 15.812 52,9% 2,2% 11.803 1.514 -87,2% 0,4%
No minero - energético 531.007 704.215 32,6% 97,8% 385.694 419.620 8,8% 99,6%
Agropecuario 290.493 431.205 48,4% 59,9% 241.921 277.121 14,5% 65,8%
Agroindustrial 122.788 137.246 11,8% 19,1% 74.422 89.144 19,8% 21,2%
Industria 117.722 135.759 15,3% 18,9% 69.351 53.351 -23,1% 12,7%
Industria automotriz 2.618 4.158 58,8% 0,6% 1.453 2.553 75,6% 0,6%
Industria básica 12.361 10.607 -14,2% 1,5% 4.965 2.381 -52,0% 0,6%
Industria Liviana 24.817 23.269 -6,2% 3,2% 14.016 12.493 -10,9% 3,0%
Maquinaria y equipo 77.926 97.725 25,4% 13,6% 48.917 35.924 -26,6% 8,5%
Demás productos 4 6 50,0% 0,0% 0 5 0,0% 0,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Caldas las exportaciones hacia países con acuerdos comerciales vigentes ascendieron a US $ 720,0 millones durante el
año 2017, presentado una variación del 33.01% respecto al 2016 ; mientras que las exportaciones durante el período
Ene-ago 18 fueron de US $ 421,0 millones, con una variación de 5.95% respecto al mismo período del año anterior.

1
El grupo esta conformado por: CAN, Venezuela, Mercosur, México, Chile, Triángulo Norte, Canadá, EFTA, Unión

Europea, Estados Unidos, Corea del Sur y Costa Rica.

Fecha de publicación: 05-10-2018 y Fecha de actualización: 25-10-2018



CALDAS

Exportaciones Totales

Exportaciones por grupo de productos hacia Acuerdos
suscritos 1

miles de dólares
Sector 2016 2017 Variación Part.% 2017 Ene-ago 17 Ene-ago 18 Variación. Part.% Ene-ago 18
TOTAL 10.804 13.809 27,8% 100,0% 6.753 5.908 -12,5% 100,0%
Minero - energético 0 3 0,0% 0,0% 0 0 0,0% 0,0%
No minero - energético 10.804 13.806 27,8% 100,0% 6.753 5.908 -12,5% 100,0%
Agropecuario 1.656 5.606 238,5% 40,6% 2.476 873 -64,7% 14,8%
Agroindustrial 2.830 2.680 -5,3% 19,4% 1.403 1.948 38,9% 33,0%
Industria 6.318 5.520 -12,6% 40,0% 2.875 3.087 7,4% 52,2%
Industria automotriz 40 29 -28,5% 0,2% 26 7 -74,8% 0,1%
Industria básica 25 13 -46,5% 0,1% 7 8 22,1% 0,1%
Industria Liviana 5.724 5.060 -11,6% 36,6% 2.549 2.854 12,0% 48,3%
Maquinaria y equipo 529 418 -21,0% 3,0% 292 218 -25,5% 3,7%
Demás productos 0 0 0,0% 0,0% 0 0 0,0% 0,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Caldas las exportaciones hacia países con acuerdos comerciales suscritos descendieron a US $ 14,0 millones durante el
año 2017, presentado una variación del 27.81% respecto al 2016 ; mientras que las exportaciones durante el período
Ene-ago 18 fueron de US $ 6,0 millones, con una variación de -12.51% respecto al mismo período del año anterior.

1
El grupo esta conformado por: Israel y Panamá.

Fecha de publicación: 05-10-2018 y Fecha de actualización: 25-10-2018



CALDAS

Exportaciones Totales

Exportaciones por grupo de productos hacia Acuerdos en
negociación 1

miles de dólares
Sector 2016 2017 Variación Part.% 2017 Ene-ago 17 Ene-ago 18 Variación. Part.% Ene-ago 18
TOTAL 53.140 68.445 28,8% 100,0% 39.757 29.316 -26,3% 100,0%
Minero - energético 0 0 0,0% 0,0% 0 0 0,0% 0,0%
No minero - energético 53.140 68.445 28,8% 100,0% 39.757 29.316 -26,3% 100,0%
Agropecuario 41.579 55.896 34,4% 81,7% 32.616 25.764 -21,0% 87,9%
Agroindustrial 11.542 12.527 8,5% 18,3% 7.119 3.544 -50,2% 12,1%
Industria 0 0 0,0% 0,0% 0 0 0,0% 0,0%
Industria automotriz 0 0 0,0% 0,0% 0 0 0,0% 0,0%
Industria básica 0 0 0,0% 0,0% 0 0 0,0% 0,0%
Industria Liviana 6 7 20,4% 0,0% 7 0 -100,0% 0,0%
Maquinaria y equipo 14 15 6,8% 0,0% 15 8 -46,0% 0,0%
Demás productos 0 0 0,0% 0,0% 0 0 0,0% 0,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Caldas las exportaciones hacia países con acuerdos comerciales en negociación descendieron a US $ 68,0 millones
durante el año 2017, presentado una variación del 28.8% respecto al 2016 ; mientras que las exportaciones durante el

período Ene-ago 18 fueron de US $ 29,0 millones, con una variación de -26.26% respecto al mismo período del año anterior.

1
El grupo esta conformado por: Australia, Japón, Nueva Zelanda y Singapur.

Fecha de publicación: 05-10-2018 y Fecha de actualización: 25-10-2018



CALDAS

Exportaciones Totales

Exportaciones por grupo de productos hacia Alianza
Pacífico

miles de dólares
Sector 2016 2017 Variación Part.% 2017 Ene-ago 17 Ene-ago 18 Variación. Part.% Ene-ago 18
TOTAL 66.334 72.519 9,3% 100,0% 41.789 42.286 1,2% 100,0%
Minero - energético 0 0 0,0% 0,0% 0 0 0,0% 0,0%
No minero - energético 66.334 72.519 9,3% 100,0% 41.789 42.286 1,2% 100,0%
Agropecuario 3.276 2.398 -26,8% 3,3% 1.300 1.035 -20,4% 2,4%
Agroindustrial 24.947 31.665 26,9% 43,7% 16.235 24.934 53,6% 59,0%
Industria 38.111 38.450 0,9% 53,0% 24.254 16.312 -32,7% 38,6%
Industria automotriz 21 328 1435,4% 0,4% 132 0 -100,0% 0,0%
Industria básica 1.338 846 -36,7% 1,2% 606 600 -1,0% 1,4%
Industria Liviana 8.915 8.155 -8,5% 11,2% 5.486 3.780 -31,1% 8,9%
Maquinaria y equipo 27.837 29.121 4,6% 40,2% 18.030 11.932 -33,8% 28,2%
Demás productos 0 6 0,0% 0,0% 0 5 0,0% 0,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Caldas las exportaciones hacia Alianza Pacífico ascendieron a US $ 73,0 millones durante el año 2017, presentado una
variación del 9.32% respecto al 2016 ; mientras que las exportaciones durante el período Ene-ago 18 fueron de US $ 42,0

millones, con una variación de 1.19% respecto al mismo período del año anterior.

Fecha de publicación: 05-10-2018 y Fecha de actualización: 25-10-2018



CALDAS

Exportaciones por Acuerdo Comercial
Vigente

Exportaciones Totales
miles de dólares

Sector 2016 2017 Variación Part.% 2017 Ene-ago 17 Ene-ago 18 Variación. Part.% Ene-ago 18
Estados Unidos 158.914 258.048 62,4% 29,0% 147.542 152.463 3,3% 30,9%
Unión Europea 204.018 215.211 5,5% 24,2% 120.022 132.976 10,8% 27,0%
CAN 65.559 87.318 33,2% 9,8% 42.092 42.899 1,9% 8,7%
Canadá 16.964 47.537 180,2% 5,3% 26.652 32.297 21,2% 6,6%
Triángulo Norte 27.309 30.863 13,0% 3,5% 16.452 11.566 -29,7% 2,3%
México 25.103 27.682 10,3% 3,1% 14.661 20.350 38,8% 4,1%
Corea del Sur 11.491 19.727 71,7% 2,2% 10.970 11.739 7,0% 2,4%
Chile 10.532 11.744 11,5% 1,3% 6.966 5.887 -15,5% 1,2%
Mercosur 5.712 7.727 35,3% 0,9% 3.781 4.547 20,2% 0,9%
Costa Rica 8.345 6.425 -23,0% 0,7% 3.299 4.333 31,4% 0,9%
EFTA 3.366 4.829 43,4% 0,5% 2.920 1.106 -62,1% 0,2%
Venezuela 4.035 2.916 -27,7% 0,3% 2.140 971 -54,6% 0,2%
Países con acuerdo comercial vigente 541.349 720.027 33,0% 80,9% 397.497 421.134 5,9% 85,4%
Países sin TLC 143.996 170.343 18,3% 19,1% 101.471 72.245 -28,8% 14,6%
Total Exportaciones 685.345 890.370 29,9% 100,0% 498.967 493.379 -1,1% 100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Caldas, los principales destinos de exportación hacia los países con acuerdos comerciales vigentes para el período
Ene-ago 18 son Estados Unidos, Unión Europea y CAN, cuya participación es de 66.6%. Para el caso de Estados Unidos las

exportaciones ascendieron a US $ 152,0 millones durante ese período, presentando una variación de 3.3%.

Fecha de publicación: 05-10-2018 y Fecha de actualización: 25-10-2018



CALDAS

Exportaciones por Acuerdo Comercial
Vigente

Exportaciones No Minero-Energéticas
miles de dólares

Sector 2016 2017 Variación Part.% 2017 Ene-ago 17 Ene-ago 18 Variación. Part.% Ene-ago 18
Estados Unidos 148.753 242.236 62,8% 28,4% 135.739 150.950 11,2% 31,2%
Unión Europea 203.849 215.211 5,6% 25,3% 120.022 132.975 10,8% 27,5%
CAN 65.548 87.318 33,2% 10,2% 42.092 42.899 1,9% 8,9%
Canadá 16.964 47.537 180,2% 5,6% 26.652 32.297 21,2% 6,7%
Triángulo Norte 27.309 30.863 13,0% 3,6% 16.452 11.566 -29,7% 2,4%
México 25.103 27.682 10,3% 3,2% 14.661 20.350 38,8% 4,2%
Corea del Sur 11.491 19.727 71,7% 2,3% 10.970 11.739 7,0% 2,4%
Chile 10.532 11.744 11,5% 1,4% 6.966 5.887 -15,5% 1,2%
Mercosur 5.712 7.727 35,3% 0,9% 3.781 4.547 20,2% 0,9%
Costa Rica 8.345 6.425 -23,0% 0,8% 3.299 4.333 31,4% 0,9%
EFTA 3.366 4.829 43,4% 0,6% 2.920 1.106 -62,1% 0,2%
Venezuela 4.035 2.916 -27,7% 0,3% 2.140 971 -54,6% 0,2%
Países con acuerdo comercial vigente 531.007 704.215 32,6% 82,7% 385.694 419.620 8,8% 86,9%
Países sin TLC 137.708 147.281 7,0% 17,3% 87.243 63.537 -27,2% 13,2%
Total Exportaciones 668.715 851.497 27,3% 100,0% 472.937 483.157 2,2% 100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Caldas, los principales destinos de exportación no minero-energética hacia los países con acuerdos comerciales vigentes
para el período Ene-ago 18 son Estados Unidos, Unión Europea y CAN, cuya participación es de 67.6%. Para el caso de

Estados Unidos las exportaciones ascendieron a US $ 151,0 millones durante ese período, presentando una variación de
11.2%.

Fecha de publicación: 05-10-2018 y Fecha de actualización: 25-10-2018



CALDAS

Exportaciones por Acuerdos Suscritos

Exportaciones Totales
miles de dólares

Sector 2016 2017 Variación Part.% 2017 Ene-ago 17 Ene-ago 18 Variación. Part.% Ene-ago 18
Panamá 9.111 8.208 -9,9% 0,9% 4.277 4.904 14,7% 1,0%
Israel 1.693 5.601 230,8% 0,6% 2.476 1.004 -59,5% 0,2%
Países con acuerdo comercial suscrito 10.804 13.809 27,8% 1,6% 6.753 5.908 -12,5% 1,2%
Total Exportaciones 685.345 890.370 29,9% 100,0% 498.967 493.379 -1,1% 100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Caldas el principal destino de exportación hacia los países con acuerdos comerciales suscritos para el período Ene-ago
18 es Panamá, cuyas exportaciones ascendieron a US $ 5,0 millones durante ese período, presentando una variación de

14.7% y una participación de 1%.

Exportaciones No Minero-Energéticas
miles de dólares

Sector 2016 2017 Variación Part.% 2017 Ene-ago 17 Ene-ago 18 Variación. Part.% Ene-ago 18
Panamá 9.111 8.205 -9,9% 1,0% 4.277 4.904 14,7% 1,0%
Israel 1.693 5.601 230,8% 0,7% 2.476 1.004 -59,5% 0,2%
Países con acuerdo comercial suscrito 10.804 13.806 27,8% 1,6% 6.753 5.908 -12,5% 1,2%
Total Exportaciones 668.715 851.497 27,3% 100,0% 472.937 483.157 2,2% 100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Caldas el principal destino de exportación no minero-energética hacia los países con acuerdos comerciales en
negociación para el período Ene-ago 18 es Panamá , cuyas exportaciones ascendieron a US $ 5,0 millones durante ese

período, presentando una variación de 14.7% y una participación de 2.4%.

Fecha de publicación: 05-10-2018 y Fecha de actualización: 25-10-2018



CALDAS

Exportaciones por Acuerdos en Negociación

Exportaciones Totales

miles de dólares
Sector 2016 2017 Variación Part.% 2017 Ene-ago 17 Ene-ago 18 Variación. Part.% Ene-ago 18
Japón 50.308 64.178 27,6% 7,2% 36.881 27.037 -26,7% 5,5%
Australia 2.286 3.226 41,1% 0,4% 2.169 2.015 -7,1% 0,4%
Nueva Zelanda 531 814 53,1% 0,1% 555 254 -54,2% 0,0%
Singapur 15 227 1392,0% 0,0% 151 9 -93,8% 0,0%
Países con acuerdo comercial en negociación 53.140 68.445 28,8% 7,7% 39.757 29.316 -26,3% 5,9%
Total Exportaciones 685.345 890.370 29,9% 100,0% 498.967 493.379 -1,1% 100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Caldas el principal destino de exportación hacia los países con acuerdos comerciales en negociación para el período
Ene-ago 18 es Japón, cuyas, exportaciones descendieron a US $ 27,0 millones durante ese período, presentando una

variación de -26.7% y una participación de 5.5%.

Exportaciones No Minero-Energéticas
miles de dólares

Sector 2016 2017 Variación Part.% 2017 Ene-ago 17 Ene-ago 18 Variación. Part.% Ene-ago 18
Japón 50.308 64.178 27,6% 7,5% 36.881 27.037 -26,7% 5,6%
Australia 2.286 3.226 41,1% 0,4% 2.169 2.015 -7,1% 0,4%
Nueva Zelanda 531 814 53,1% 0,1% 555 254 -54,2% 0,0%
Singapur 15 227 1392,0% 0,0% 151 9 -93,8% 0,0%
Países con acuerdo comercial en negociación 53.140 68.445 28,8% 8,0% 39.757 29.316 -26,3% 6,1%
Total Exportaciones 668.715 851.497 27,3% 100,0% 472.937 483.157 2,2% 100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Caldas el principal destino de exportación no minero-energética hacia los países con acuerdos comerciales en
negociación para el período Ene-ago 18 es Japón, cuyas exportaciones descendieron a US $ 27,0 millones durante ese

período, presentando una variación de -26.7% y una participación de 6%.

Fecha de publicación: 05-10-2018 y Fecha de actualización: 25-10-2018



CALDAS

Exportaciones por Alianza Pacífico

Exportaciones Totales
miles de dólares

Sector 2016 2017 Variación Part.% 2017 Ene-ago 17 Ene-ago 18 Variación. Part.% Ene-ago 18
Perú 30.699 33.093 7,8% 3,7% 20.162 16.049 -20,4% 3,2%
México 25.103 27.682 10,3% 3,1% 14.661 20.350 38,8% 4,1%
Chile 10.532 11.744 11,5% 1,3% 6.966 5.887 -15,5% 1,2%
Alianza Pacífico 66.334 72.519 9,3% 8,1% 41.789 42.286 1,2% 8,6%
Total Exportaciones 685.345 890.370 29,9% 100,0% 498.967 493.379 -1,1% 100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Caldas las exportaciones totales hacia la Alianza del Pacífico descendieron a US $ 42,0 millones durante el período
Ene-ago 18, presentando una variación de 1.2% y una participación de 8.6%.

Exportaciones No Minero-Energéticas
miles de dólares

Sector 2016 2017 Variación Part.% 2017 Ene-ago 17 Ene-ago 18 Variación. Part.% Ene-ago 18
Perú 30.699 33.093 7,8% 3,9% 20.162 16.049 -20,4% 3,3%
México 25.103 27.682 10,3% 3,2% 14.661 20.350 38,8% 4,2%
Chile 10.532 11.744 11,5% 1,4% 6.966 5.887 -15,5% 1,2%
Alianza Pacífico 66.334 72.519 9,3% 8,5% 41.789 42.286 1,2% 8,8%
Total Exportaciones 668.715 851.497 27,3% 100,0% 472.937 483.157 2,2% 100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Caldas las exportaciones no minero-energéticas hacia la Alianza del Pacífico descendieron a US $ 42,0 millones durante
el período Ene-ago 18, presentando una variación de 1.2% y una participación de 8.8%.

Fecha de publicación: 05-10-2018 y Fecha de actualización: 25-10-2018



CALDAS

Principales Productos Exportados

Productos exportados hacia todos los destinos desde 2016 a
Ene-ago18

miles de dólares
Partida Descripción 2016 2017 Variación. Part.% 2017 Ene-ago 17 Ene-ago 18 Variación Part.% Ene-ago 18
0901 Café 342.755 505.641 47,5% 56,8% 285.718 312.030 9,2% 63,2%
2101 Extractos de café 115.947 122.987 6,1% 13,8% 68.378 73.862 8,0% 15,0%
8418 Refrigeradores, congeladores 66.042 82.341 24,7% 9,2% 41.120 23.818 -42,1% 4,8%
1704 Artículos de confitería 23.853 28.782 20,7% 3,2% 14.847 20.640 39,0% 4,2%
8201 Layas, palas, azadas 24.584 20.468 -16,7% 2,3% 10.938 11.935 9,1% 2,4%
7108 Oro 14.768 38.709 162,1% 4,3% 25.880 9.714 -62,5% 2,0%
6811 Manufacturas de amia 9.716 11.138 14,6% 1,3% 5.940 7.148 20,3% 1,4%
3401 Jabón 12.853 14.288 11,2% 1,6% 8.824 4.066 -53,9% 0,8%
2008 Frutas preparadas 3.810 4.920 29,1% 0,6% 2.591 3.092 19,3% 0,6%
8708 Partes de vehículos 2.477 3.670 48,1% 0,4% 1.235 2.371 92,0% 0,5%
3503 Gelatinas 7.968 4.866 -38,9% 0,5% 2.862 2.100 -26,6% 0,4%
1806 Chocolate y demás preparaciones 2.923 3.066 4,9% 0,3% 1.812 1.875 3,5% 0,4%
8203 Limas, escofinas 2.826 2.902 2,7% 0,3% 1.667 1.727 3,7% 0,4%
3402 Agentes de superficie orgánicos 3.492 3.460 -0,9% 0,4% 2.087 1.367 -34,5% 0,3%
8213 Tijeras y sus hojas 1.714 1.983 15,7% 0,2% 1.050 1.323 26,0% 0,3%

Total 15 productos 635.729 849.221 33,6% 95,4% 474.949 477.070 0,4% 96,7%
Total Exportaciones 685.345 890.370 29,9% 100,0% 498.967 493.379 -1,1% 100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Caldas, los principales productos exportados hacia todos los destinos en el período Ene-ago18 son Café, Extractos de
café y Refrigeradores, congeladores, que representaron el 83% de las exportaciones totales.

Fecha de publicación: 05-10-2018 y Fecha de actualización: 25-10-2018



CALDAS

Principales Productos Exportados

Productos exportados hacia países con acuerdo comercial vigente
desde 2016 a Ene-ago18

miles de dólares
Partida Descripción 2016 2017 Variación. Part.% 2017 Ene-ago 17 Ene-ago 18 Variación Part.% Ene-ago 18
0901 Café 291.579 435.498 49,4% 60,5% 245.538 278.867 13,6% 66,2%
2101 Extractos de café 93.922 96.846 3,1% 13,5% 52.069 64.329 23,5% 15,3%
8418 Refrigeradores, congeladores 52.781 71.040 34,6% 9,9% 34.934 20.218 -42,1% 4,8%
1704 Artículos de confitería 16.744 21.268 27,0% 3,0% 10.791 15.811 46,5% 3,8%
8201 Layas, palas, azadas 15.602 15.361 -1,5% 2,1% 8.153 8.964 9,9% 2,1%
6811 Manufacturas de amia 3.855 4.804 24,6% 0,7% 2.588 3.880 50,0% 0,9%
2008 Frutas preparadas 3.382 4.268 26,2% 0,6% 2.245 2.688 19,8% 0,6%
8708 Partes de vehículos 2.477 3.670 48,1% 0,5% 1.235 2.371 92,0% 0,6%
3401 Jabón 6.590 5.826 -11,6% 0,8% 3.866 2.259 -41,6% 0,5%
8203 Limas, escofinas 2.517 2.896 15,1% 0,4% 1.664 1.722 3,5% 0,4%
3503 Gelatinas 4.878 3.285 -32,7% 0,5% 1.953 1.654 -15,3% 0,4%
7108 Oro 9.833 15.652 59,2% 2,2% 11.653 1.513 -87,0% 0,4%
1806 Chocolate y demás preparaciones 1.854 2.255 21,6% 0,3% 1.106 1.462 32,1% 0,3%
3402 Agentes de superficie orgánicos 3.407 3.380 -0,8% 0,5% 2.076 1.364 -34,3% 0,3%
8213 Tijeras y sus hojas 1.708 1.983 16,1% 0,3% 1.050 1.316 25,4% 0,3%

Total 15 productos 511.129 688.030 34,6% 95,6% 380.919 408.420 7,2% 97,0%
Total Exportaciones 541.349 720.027 33,0% 100,0% 397.497 421.134 5,9% 100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Caldas los principales productos exportados hacia países con acuerdo comercial vigente en el período Ene-ago18 son
Café, Extractos de café y Refrigeradores, congeladores, que representaron el 86.3% de las exportaciones totales hacia este

destino.

Fecha de publicación: 05-10-2018 y Fecha de actualización: 25-10-2018



CALDAS

Principales Productos Exportados

Productos exportados hacia países con acuerdo comercial
suscrito desde 2016 a Ene-ago18

miles de dólares
Partida Descripción 2016 2017 Variación. Part.% 2017 Ene-ago 17 Ene-ago 18 Variación Part.% Ene-ago 18
6811 Manufacturas de amia 3.696 3.719 0,6% 26,9% 2.062 1.812 -12,1% 30,7%
1704 Artículos de confitería 2.045 1.878 -8,2% 13,6% 991 1.313 32,4% 22,2%
0901 Café 1.562 5.601 258,5% 40,6% 2.476 873 -64,7% 14,8%
3401 Jabón 1.405 662 -52,8% 4,8% 248 446 80,0% 7,5%
2008 Frutas preparadas 400 603 50,5% 4,4% 298 404 35,6% 6,8%
4410 Tableros de partículas 0 76 0,0% 0,5% 31 226 640,4% 3,8%
3920 Las demás placas no celular 269 259 -3,6% 1,9% 120 143 19,2% 2,4%
2208 Alcohol etílico sin desnaturalizar grado alcohol<80% 0 0 0,0% 0,0% 0 131 0,0% 2,2%
8302 Guarniciones, herraj 121 181 49,1% 1,3% 90 108 20,7% 1,8%
1806 Chocolate y demás preparaciones 307 107 -65,1% 0,8% 65 99 51,9% 1,7%
8201 Layas, palas, azadas 304 204 -33,1% 1,5% 184 81 -55,7% 1,4%
3305 Preparaciones capilares 57 0 -100,0% 0,0% 0 73 0,0% 1,2%
3926 Las demás manufactur 8 2 -69,4% 0,0% 2 31 1733,3% 0,5%
6205 Camisas para hombres 0 0 0,0% 0,0% 0 25 0,0% 0,4%
6805 Abrasivos naturales 0 0 0,0% 0,0% 0 23 0,0% 0,4%

Total 15 productos 10.173 13.291 30,6% 96,2% 6.566 5.788 -11,8% 98,0%
Total Exportaciones 10.804 13.809 27,8% 100,0% 6.753 5.908 -12,5% 100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Caldas, los principales productos exportados hacia países con acuerdo comercial suscrito en el período Ene-ago18 son
Manufacturas de amia, Artículos de confitería y Café, que representaron el 67.7% de las exportaciones totales hacia este

destino.

Fecha de publicación: 05-10-2018 y Fecha de actualización: 25-10-2018



CALDAS

Principales Productos Exportados

Productos exportados hacia países con acuerdo comercial en
negociación desde 2016 a Ene-ago18

miles de dólares
Partida Descripción 2016 2017 Variación. Part.% 2017 Ene-ago 17 Ene-ago 18 Variación Part.% Ene-ago 18
0901 Café 41.543 55.933 34,6% 81,7% 32.665 25.752 -21,2% 87,8%
2101 Extractos de café 11.535 12.406 7,6% 18,1% 7.050 3.403 -51,7% 11,6%
2009 Jugos de frutas 0 29 0,0% 0,0% 0 136 0,0% 0,5%
0811 Frutas 14 42 196,9% 0,1% 13 17 27,0% 0,1%
8201 Layas, palas, azadas 0 8 0,0% 0,0% 8 6 -30,5% 0,0%
8438 Máquinas y aparatos 14 7 -52,6% 0,0% 7 2 -65,6% 0,0%
2104 Preparaciones para sopas 6 4 -33,5% 0,0% 1 1 17,6% 0,0%

Total 7 productos 53.113 68.431 28,8% 100,0% 39.744 29.316 -26,2% 100,0%
Total Exportaciones 53.140 68.445 28,8% 100,0% 39.757 29.316 -26,3% 100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Caldas, los principales productos exportados hacia países con acuerdo comercial en negociación en el período
Ene-ago18 son Café, Extractos de café y Jugos de frutas, que representaron el 99.9% de las exportaciones totales a este

destino.

Fecha de publicación: 05-10-2018 y Fecha de actualización: 25-10-2018



CALDAS

Principales Productos Exportados

Productos exportados hacia Alianza Pacífico desde 2016 a
Ene-ago18

miles de dólares
Partida Descripción 2016 2017 Variación. Part.% 2017 Ene-ago 17 Ene-ago 18 Variación Part.% Ene-ago 18
2101 Extractos de café 18.472 22.445 21,5% 31,0% 11.666 18.446 58,1% 43,6%
1704 Artículos de confitería 5.841 8.124 39,1% 11,2% 4.102 5.899 43,8% 13,9%
8418 Refrigeradores, congeladores 17.140 17.482 2,0% 24,1% 11.552 5.323 -53,9% 12,6%
8201 Layas, palas, azadas 7.256 7.728 6,5% 10,7% 4.242 4.569 7,7% 10,8%
3401 Jabón 4.412 5.171 17,2% 7,1% 3.625 2.038 -43,8% 4,8%
0901 Café 2.910 2.469 -15,1% 3,4% 1.343 1.031 -23,3% 2,4%
6811 Manufacturas de amia 822 502 -38,9% 0,7% 472 918 94,4% 2,2%
8213 Tijeras y sus hojas 527 811 53,9% 1,1% 505 505 -0,0% 1,2%
8203 Limas, escofinas 876 1.043 19,0% 1,4% 649 466 -28,1% 1,1%
1806 Chocolate y demás preparaciones 446 584 31,1% 0,8% 282 444 57,3% 1,1%
3812 Aceleradores de vulc 722 390 -46,0% 0,5% 213 397 86,0% 0,9%
8544 Hilos, cables coaxiales 722 572 -20,7% 0,8% 267 304 13,9% 0,7%
3402 Agentes de superficie orgánicos 978 1.015 3,8% 1,4% 575 281 -51,1% 0,7%
8208 Cuchillas y hojas co 284 414 45,8% 0,6% 258 196 -23,8% 0,5%
8205 Herramientas de mano 140 120 -14,3% 0,2% 76 126 66,2% 0,3%

Total 15 productos 61.548 68.871 11,9% 95,0% 39.828 40.944 2,8% 96,8%
Total Exportaciones 66.334 72.519 9,3% 100,0% 41.789 42.286 1,2% 100,0%

Fuente: DANE-DIAN. Cálculos OEE Mincit

En Caldas, los principales productos exportados hacia Alianza Pacífico en el período Ene-ago18 son Extractos de café,
Artículos de confitería y Refrigeradores, congeladores, que representaron el 70.2% de las exportaciones totales hacia este

destino.

Fecha de publicación: 05-10-2018 y Fecha de actualización: 25-10-2018


